Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

Indicação Nº 213/21/2021.
Autor: Vereador FELIPE PEREIRA MACIEL.
Assunto: conclusão da pavimentação e drenagem da Rua Dr. Talma Sampaio

O Vereador que subscreve a presente, no exercício de suas prerrogativas
legais e regimentais, e em atenção às justas reivindicações da população do Bairro
Dapezão, em especial os usuários do Posto de Saúde do referido Bairro, atendidas
formalidades regimentais de praxe, INDICA à Mesa, depois de ouvido o Plenário,
seja notificado o Chefe do Poder Executivo Municipal para que determine ao órgão
competente da Prefeitura Municipal a conclusão da pavimentação e drenagem da
Rua Dr. Talma Sampaio

JUSTIFICATIVA

A medida sugerida na presente Indicação refletem justas reivindicações da população do
Bairro Dapezão, sugere a conclusão da pavimentação da Rua Dr. Talma Sampaio

A rua citada merece uma atenção especial do Poder Executivo, principalmente sua
inclusão nos programas de modernização e asfaltamento de vias públicas, como forma de
otimizar o trânsito de pedestres e automóveis, principalmente em tempos de chuvas fortes
onde ficam acumuladas poças de lamas que podem causar acidentes ou colocar em risco a
segurança das pessoas que por ali passam.

O Poder Executivo, pode buscar o apoio de órgãos governamentais e iniciativa
privada para atender aos termos da presente e assim realizar esse anseio da população
desse bairro.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 09 de novembro de 2021.

FELIPE PEREIRA MACIEL
Vereador